"Οτι δεῖ τοὺς, μετὰ τὸ πληρωθῆναι πάντα τρόπου τῆς εἰς αὐτοὺς ἐπιμελείας (25), ἐπιμένοντας τὴν ἴδιαν κακίαν ἀποστρέψθαι.

Κεφάλ. δ'.

ΜΑΤΘΑΙΟΣ. Ἐὰν ἀμάρτη εἰς σὲ ὁ ἀδελφός

(21) Hunc locum, μὴ πάλιν ἐλθόντα, ita in Vulgata expressum legimus, *Ne iterum cum venero, humiliet me Deus apud vos*: sed eorumdem verborum varia colloccatio fecit, ut paulo aliter interpretatus sim.

(22) Editio Paris. ἀμάρτη εἰς σὲ. Sed illud, εἰς σὲ, neque in editione Ven. neque in nostris mss. legitur. Ibidem utraque editio et Reg. secundus μὴ συγχωνωγῆτε. Reg. tertius συγχωνωγῆτε.

(23) Illud, εἰς μετάνοιαν, addidi ex Reg. tertio.

PATROL. GR. XXXI.

A *hoc opus fecit (I Cor. v, 1, 2). Ne iterum cum venero ad vos, humiliet me Deus meus, et lugeam multos ex iis qui ante peccaverunt, et non egerunt pœnitentiam (II Cor. xii, 21).*

Quod non oportet silere, quando aliqui peccant.

Caput II.

Si autem peccaverit frater tuus, increpa eum (Luc. xvii, 3), etc. Et nolite communicare operibus infructuosis tenebrarum, magis autem et redargite (Ephes. v. 11).

Quod oportet in congressum et colloquium peccatorum venire, non ob aliam causam, quam ut ipsos ad pœnitentiam revocemus; quo tandem modo fieri poterit citra peccatum.

Caput III.

Et ecce multi publicani et peccatores venientes, discumbebant cum Iesu et discipulis ejus. Et videntes Pharisei, dixerunt discipulis ejus: Quare cum publicanis et peccatoribus manducat magister vester? At Jesus audiens, ait illis: Non est opus valentibus medicus, sed male habentibus. Euntes autem discite quid est: Misericordiam volo, et non sacrificium. Non enim veni vocare justos, sed peccatores ad pœnitentiam (Matth. ix, 10-13). Erant autem appropinquantes ei omnes publicani et peccatores, ut audirent illum. Et murmurabant scribæ et Pharisei, dicentes: Quia hic peccatores recipit, et manducat cum illis. Et ait ad illos parabolam istam, dicens: Quis ex vobis est, qui habet centum oves, et si perdidit unam ex illis, nonne dimittit nonaginta novem in deserto, et vadit ad illam quæ perierat, donec 273 inveniat eam? (Luc. xv, 1-4), etc. Quod si quis non obedit verbo nostro, per epistolam hunc note, et ne commisceamini cum illo, ut confundatur. Et nolite quasi inimicum existimare, sed corripite ut fratrem (II Thess. iii, 14, 15). Si quis autem contristavit, non me contristavit: sed ex parte, ut non onerem omnes vos. Sufficit illi, qui ejusmodi est, objurgatio hæc quæ fit a pluribus: ita ut e contrario magis donetis, et consolemini, ne forte abundantiori tristitia absorbeatur qui ejusmodi est (II Cor. ii, 5-7).

D Quod oportet eos qui perseverant in sua ipsorum nequitia, aversari, posteaquam eorum curatio omni modo tentata fuerit.

Caput IV.

Si peccaverit in te frater tuus, vade, corripe eum

(24) Post voces τῶν αὐτό, ita scriptum invenitur in Reg. tertio et in mss. καὶ εἴρων ἐπιτίθεσιν ἐπὶ... οὐ χρεῖαν ἔχουσι μετανοίας. Lege Lucam xv, 5. Purus ex eodem Luca adjecta sunt hæc in utroque libro veteri. εὑρανθῆναι δὲ καὶ ἔδει, ὅτι ὁ ἀδελφός σου οὗτος γεχρός ἐν καὶ ἀνίκανος, καὶ ἀποικιώτως καὶ εὐρέη. Legi potest versiculus 32 ejus quod modo citavi capitisi.

(25) Editio Paris. τῆς αὐτῶν ἐπιμελείας. Antiqui tres libri τῆς εἰς αὐτοὺς ἐπιμελείας.

inter te et ipsum solum. Si te audierit, lucratus es fratrem tuum: si vero non audierit, adhibe tecum unum, vel duos, ut in ore duorum vel trium testium stet omne verbum. Quod si non audierit eos, dic Ecclesiæ: si autem Ecclesiam quoque non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus (Matth. xviii, 15-17).

REGULA LIII.

Quod non debet Christianus injuriarum acceptarum memor esse, sed illas iis qui in se deliquerint ex corde condonare.

Caput I.

Si non dimiseritis hominibus delicta eorum, neque Pater vester cœlestis dimittet delicta vestra; si autem dimiseritis hominibus peccata eorum, B dimittet et vobis Pater vester cœlestis (Matth. vi, 14, 15).

REGULA LIV.

Quod non oportet se invicem judicare in iis quæ a Scriptura sunt concessa.

Caput I.

Nolite judicare, ut non judicemini. In quo enim judicio judicatis, judicabimini (Matth. vii, 1)... Nolite judicare, et non judicabimini: nolite condemnare, et non condemnabimini (Luc. vi, 37).... Alius quidem credit se manducare omnia; qui autem infirmus est, olera manducat. Is qui manducat, non manducantem non spernat: et qui non manducat, manducantem non judicet. Deus enim illum assumpsit. Tu qui es qui judicas alienum servum? Dominus suo stat, aut cadit: stabit autem: potens est enim Deus statuere illum. Alius enim 274 judicat diem inter diem: alius vero judicat omnem diem, unusquisque in suo sensu abundet. Qui sapit diem, Domino sapit: et qui non sapit diem, Domino non sapit. Et qui manducat, Domino manducat: gratias enim agit Deo. Et qui non manducat, Domino non manducat, et gratias agit Deo (Rom. xiv, 2-6). Et paulo post: Itaque unusquisque nostrum pro se rationem reddet Deo. Non ergo amplius nos invicem judicemus (ibid. 12, 13).... Nemo ergo vos judicet in cibo, aut in potu, aut in parte diei festi, aut neomeniæ, aut sabbatorum, quæ sunt umbra futurorum (Coloss. ii, 16, 17).